

Udenrigsministeriet: Dansk sikkerhedspolitik 1948-1966 – Bind II: Bilag**148. Meddelelse udsendt den 8. december 1961 fra general Norstads hovedkvarter (SHAPE)****Bilag 148****Meddelelse udsendt den 8. december 1961 fra
general Norstads hovedkvarter (SHAPE)***(Oversættelse fra engelsk)*

General Lauris Norstad, øverstkommanderende for de fælles forsvarsstyrker i Europa, har i dag i overensstemmelse med de kompetente NATO-myndigheders politik og direktiver og efter aftale med de direkte interesserede nationer givet meddelelse om oprettelsen af enhedskommandoen for den sydlige del af NATO's nordregion (BALTAP). Den danske regering, der er blevet anmodet om at udpege chefen for enhedskommandoen for den sydlige del af nordregionen, har til denne post indstillet generaløjtnant i Det kongelige danske Luftvåben, Tage Andersen, som i 2½ år har været chef for de allierede flyverstyrker i nordregionen. Efter koordinering med vedkommende nationale myndigheder er general Andersen blevet udnævnt til sin nye allierede stilling efter ordre fra den øverstkommanderende for de fælles forsvarsstyrker i Europa. Aktiviseringen og udbygningen af enhedskommandoen for den sydlige del af nordregionen og dens underordnede kommandoer vil blive gennemført af general Andersen under CINCNORTH's tilsyn og vejledning og i samråd med de direkte interesserede regeringer.

Den tyske Forbundsrepublikks regering har, efter at være blevet anmodet om at udpege den stedfortrædende chef for enhedskommandoen for den sydlige del af nordregionen, indstillet generalmajor i den tyske hær, Peter von der Groeben, som har været kommanderende general for den 6. tyske panser-grenader division. Efter koordinering med vedkommende nationale myndigheder er generalmajor von der Groeben blevet udnævnt til sin nye allierede stilling efter ordre fra den øverstkommanderende for de fælles forsvarsstyrker i Europa. Enhedskommandoen for den sydlige del af nordregionen består af et hovedkvarter og fire underordnede kommandoer. De underordnede kommandoer er: De allierede landstyrker i Slesvig-Holsten og Jylland (LANDJUT), de allierede landstyrker på Sjælland (LANDZEALAND), de allierede flådestyrker i indløbene til Østersøen (NAVBALTAP) og de allierede luftstyrker i indløbene til Østersøen (AIRBALTAP).

Nærmere enkeltheder om organisation og allieret nøglepersonel i chefs- og stabstillinger vil senere blive bekendtgjort.